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I termini di riferimento
Obiettivo specifico dell’analisi è stato quello di contribuire a capire se alcune affermazioni come:

1) che le aree montane siano spopolate o interessate da un trend significativo di spopolamento;

2) che i modesti aumenti di residenti siano dovuti prevalentemente all’incremento della popolazione straniera che le trova, anche grazie ad un mercato delle abitazioni più conveniente, un luogo idoneo per l’insediamento;

3) che siano abitate da popolazione in età anziana;

siano ancora attuali e corrette.

Questa analisi - solo se integrata da analoghi approfondimenti dei principali fenomeni sociali, del lavoro, economici, della qualità della vita, territoriali - potrebbe fornire un quadro interpretativo dei diversi livelli di sviluppo raggiunto nelle aree montane regionali, nonché supportare la definizione di politiche di sviluppo appropriate. 
Inoltre, l’analisi quantitativa dei dati non consente di cogliere gli aspetti più interessanti e significativi delle dinamiche, che solo attraverso un confronto con chi quei fenomeni li vive/ subisce/ promuove, possono essere spiegati e correttamente interpretati.

Ancora, la restituzione di queste elaborazioni sarebbe auspicabile venisse realizzata con apposita cartografia per “profilare” sistemi territoriali omogenei.

La fonte utilizzata per l’analisi è stata il sito della Regione Emilia-Romagna, sezione Statistica. Il periodo di riferimento per l’analisi è stato il decennio 2001 – 2011.  I comuni oggetto dell’analisi sono stati i 125 comuni montani della regione Emilia-Romagna, così ripartiti nelle diverse province:

	Province
	I comuni montani

	Piacenza
	15

	Parma
	23

	Reggio Emilia
	13

	Modena
	18

	Bologna
	26

	Ravenna
	3

	Forlì-Cesena
	18

	Rimini*
	9

	TOTALE COMUNI MONTANI DELLA REGIONE 
	125

	TOTALE COMUNI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	348


* sono compresi i 7 Comuni entrati a far parte della Provincia di Rimini a seguito della Legge n.117 del 3 agosto del 2009.
1. Alcune considerazioni

Il 36% dei comuni dell’Emilia-Romagna sono classificati come montani; la popolazione ivi residente, pari a 450.766 abitanti, rappresenta solo il 10,2% della popolazione della regione
.
La crescita della popolazione delle aree montane nel decennio 2001-2011 è pari al 6,1% a fronte dell’aumento del 10,1% registrato a livello regionale. Analizzando i vari territori solo l’Appennino Piacentino mostra un calo. Molto buona la performance della montagna modenese, pari al 10,2%, e bolognese, pari al 9,7%. La montagna parmense invece ha la crescita positiva più contenuta, pari al 2,1%. Questi dati sembrano non confermare che la montagna nel suo complesso si spopoli: per lo meno non tutte le montagne, anzi ancora poche sono quelle con residenti in calo: come detto il piacentino e parzialmente il parmense (ma solo parzialmente aree del Taro e Ceno).

	AREE 
	TREND 2001-2011 
	% POPOLAZIONE STRANIERA 

	APPENNINO PIACENZA
	-11,2%
	6,8%

	APPENNINO PARMA
	2,1%
	10,1%

	APPENNINO REGGIO EMILIA
	3,8%
	8,7%

	APPENNINO MODENA
	10,2%
	10,3%

	APPENNINO BOLOGNA
	9,7%
	9,4%

	APPENNINO RAVENNA
	5,1%
	9,3%

	APPENNINO FORLI’-CESENA
	6,5%
	10,6%

	APPENNINO RIMINI

	7,9%
	8,6%

	TOTALE AREE APPENNINICHE
	6,1%
	9,6%

	TOTALE REGIONE
	10,1%
	11,3%


Fonte: Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

La popolazione straniera rappresenta nelle aree appenniniche il 9,6% della popolazione residente, mentre a livello regionale la percentuale è dell’11,3%%, si tratta infatti di oltre 500mila stranieri. 

La popolazione straniera, pari a 43.192 unità, sostanzialmente raddoppia nelle aree appenniniche bolognesi e riminesi, mentre in tutti gli altri territori triplica, ed è a Forlì-Cesena (e Parma) dove l’aumento è più sensibile. 
Il 12,6% della popolazione appenninica ha un’età compresa tra gli 0 ed i 14 anni, in tutta la regione tale percentuale è maggiore, ossia il 13,3%; sempre inferiore al livello regionale anche la percentuale di popolazione in età attiva, mentre il 24,2% dei residenti in area appenninica è di età maggiore a 65 anni, con riferimento all’intera regione, dove lo è il 22,3%. 

	
	% Pop 0-14
	% Pop 15 - 64
	% Pop + di 65

	TOTALE AREE APPENNINICHE
	12,6
	63,2
	24,2

	TOTALE REGIONE
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

La montagna risulta essere tendenzialmente abitata da persone anziane, se presa nel dato complessivo, ma sono opportuni dei distinguo: infatti sia l’Appennino bolognese sia quello riminese sono in netta contro-tendenza con valori più rosei del dato regionale. L’area appenninica con maggiore sofferenza risulta essere quella di Piacenza, con un debolissimo 8% di popolazione giovane ed un importante 36% di residenti con più di 65 anni.

Come vi è una sensibile variazione tra le aree appenniniche delle singole province, così anche al loro interno, tra i diversi comuni, si segnalano situazioni che potrebbero meritare degli approfondimenti. 

Si registrano infatti comuni che presentano andamenti discordanti o di intensità significativamente diversa rispetto a quella media e che meriterebbero di essere approfonditi anche allo scopo di capire se si tratti di situazioni “sentinella” di fenomeni più vasti, casi isolati o ancora numeri e percentuali basati su valori assoluti così modesti da rendere il commento poco significativo. Tra questi, si segnalano:

· Cerignale, Ferriere, Zerba, in provincia di Piacenza;

· Calestano, Lesignano de’ Bagni , Valmozzola, Varano de’ Melegari, in provincia di Parma;

· Canossa, Castelnovo nei Monti, Toano e Viano, in provincia di Reggio-Emilia;

· Frassinoro, Marano sul Panaro, Pavullo nel Frignano, Serramazzoni, in provincia di Modena; 

· Camugnano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castello di Serravalle, Castiglione dei Pepoli, Monteveglio, Monterenzio, Monzuno, Vergato, in provincia di Bologna;

· Casola Valsenio, Riolo Terme, in provincia di Ravenna; 

· Borghi, Galeata, Roncofreddo, Premilcuore, Portico San Benedetto, Verghereto, in provincia di Forlì-Cesena; 

· Casteldelci, Maiolo, Talamello, Torriana, Verucchio, in provincia di Rimini.

Alcuni esempi: in termini assoluti il comune con la tendenza più allarmante è Zerba in provincia di Piacenza con un calo della popolazione del 35% (ma ricordiamoci dei bassissimi valori assoluti), le migliori performances di crescita si hanno a Torriana (Rn), Borghi (Fc), Marano sul Panaro (Mo), Lesignano de’ Bagni (Pr), e Castello di Serravalle (Bo) con aumenti di residenti tra il 30 e il 25%.

Valmozzola, in provincia di Parma, è l’unico comune con un trend di crescita della popolazione straniera con segno negativo, (- 34,2%), seguito da Zerba dove non si hanno variazioni percentuali della popolazione straniera, mentre i Comuni con il maggior trend di crescita (superiore al 1.000%) risultano essere Ligonchio (+1.233,3%), seguito da Collagna (+1.150,0%), Riolunato (+1.075,0%) e Fiumalbo (+1.014,3%). Borghi in provincia di Forlì-Cesena ha l’aumento maggiore di popolazione italiana, il 30%, seguito da Torriana (Rn) e Marano sul Panaro (Mo).

Per quanto riguarda la popolazione straniera Galeata, nel forlivese, e Calestano, nel parmense, sono i comuni con la percentuale maggiore di stranieri, rispettivamente 22% e 18%.

Zerba è in assoluto il comune “più anziano” dell’Appennino, quelli con la più alta percentuale di bambini e adolescenti invece sono: Torriana (Rn), Verucchio (Fc) e Monteveglio (Bo). 

Talamello (Rn), Lesignano de ’Bagni (Pr), Castello di Serravalle (Bo), Torriana (Rn), e Borghi (Fc) hanno le percentuali maggiori  di popolazione in età attiva (69 e 68%). Torriana (Rn), Borghi (Fc), Lesignano de’ Bagni (Pr) una percentuale bassissima di popolazione con più di 65 anni (14 e 16%).

Il tutto ci conferma l’immagine di una montagna variegata, che necessita di approfondimenti per comprendere meglio cosa sta succedendo e cosa si può ragionevolmente prevedere possa succedere nel prossimo futuro. 
2. La montagna piacentina

I comuni montani sono il 31% del totale dei comuni della provincia di Piacenza (15 sul totale di 48).

La popolazione in area montana in dieci anni è diminuita dell’11,2%, l’aumento della popolazione straniera non riesce a compensare il trend negativo del 15,3% relativo alla popolazione italiana; nel contesto provinciale al contrario vi è stata una crescita del 8,5%, sensibilmente meno rispetto alla crescita regionale (10,1%).

Nessun comune presenta un segnale positivo, il picco negativo lo si ha a Zerba, con un -35%, seguito da Ferriere, -29%, e Cerignale, -26%; Gropparello è l’unico comune che ha una sostanziale stabilità demografica, perdendo  solo lo 0,5%. 

La popolazione straniera in area montana è quasi triplicata, mentre nel contesto provinciale è quadruplicata, passando da 8.828 a 38.717 persone.  

Ferriere in particolare ha la minore crescita della popolazione straniera (12,2%) e la maggior diminuzione percentuale della popolazione italiana (-30,2%), ovviamente dopo Zerba. Il comune con il maggior aumento di popolazione straniera è Pecorara, che però in valori assoluti è irrilevante (da 5 stranieri nel 2001, passa a 51 nel 2011).

Rispetto ai totali provinciali, nella montagna piacentina risiede il 3,8% della popolazione straniera provinciale ed il 7,5% della popolazione italiana. Analizzando invece la composizione della popolazione montana, il 7% è rappresentato da stranieri, mentre nel contesto provinciale risulta una percentuale maggiore, pari al 13%. Molta immigrazione si registra soprattutto a Bobbio (9,8%), Gropparello (9,6%), seguiti da Ottone (8,5%) e Bettola con l’8,3%.

La composizione per età della popolazione in area montana vede una significativa predominanza della popolazione anziana, abbinata ad una debole quota di popolazione giovanile che non fa presumere inversioni di tendenza nel breve periodo. In generale anche il panorama provinciale, sebbene con segnali più contenuti, non è comunque incoraggiante se confrontato con la tendenza regionale. Il 63,8% della popolazione a Zerba è superiore ai 65 anni; Zerba è quindi il comune “più anziano”, mentre quelli con la percentuale maggiore di popolazione 0-14 anni (attorno al 10%) sono Gropparello e Vernasca; infine Travo è il comune con la percentuale maggiore di popolazione in età attiva, pari al 60%.

	
	% Pop 0-14
	% Pop 15 - 64
	% Pop + di 65

	TOTALE AREA APPENNINICA
	8,1
	55,4
	36,4

	PROVINCIA DI PIACENZA
	12,6
	63,6
	23,8

	TOTALE REGIONE
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	ANDAMENTO DEMOGRAFICO 2001-2011



	COMUNI
 
	2001
	2011
	Differenza 2001/11
	Variazione % 2001/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	BETTOLA
	 3.266
	  88
	 3.178
	3.032
	253
	2.779
	-234
	 165
	-399 
	-7,2
	187,5
	-12,6

	BOBBIO
	 3.851
	 118
	  3.733
	3.737
	366
	3.371
	-114
	  248
	-362 
	-3,0
	210,2
	-9,7

	CERIGNALE
	  230
	    2
	 228
	170
	5
	165
	-60
	  3
	-63 
	-26,1
	150,0
	-27,6

	COLI
	 1.108
	   8
	 1.100
	1.001
	56
	945
	-107
	  48
	-155 
	-9,7
	600,0
	-14,1

	CORTE BRUGNATEL-LA
	  853
	  5
	 848
	688
	23
	665
	-165
	 18
	-183 
	-19,3
	360,0
	-21,6

	FARINI
	1.922
	 31
	  1.891
	1.489
	57
	1.432
	-433
	 26
	-459 
	-22,5
	83,9
	-24,3

	FERRIERE
	  2.192
	 49
	  2.143
	1.551
	55
	1.496
	-641
	  6
	-647 
	-29,2
	12,2
	-30,2

	GROPPAREL-LO
	2.487
	  73
	2.414
	2.475
	238
	2.237
	-12
	  165
	-177 
	-0,5
	226,0
	-7,3

	MORFASSO
	 1.429
	  16
	 1.413
	1.131
	47
	1.084
	-298
	  31
	-329 
	-20,9
	193,8
	-23,3

	OTTONE
	 757
	  6
	751
	601
	51
	550
	-156
	 45 
	-201 
	-20,6
	750,0
	-26,8

	PECORARA
	 956
	  5
	 951
	806
	51
	755
	-150
	 46
	-196 
	-15,7
	920,0
	-20,6

	PIOZZANO
	 716
	25
	 691
	646
	29
	617
	-70
	  4
	-74 
	-9,8
	16,0
	-10,7

	TRAVO
	  2.050
	 24
	2.026
	2.009
	112
	1.897
	-41
	   88
	-129 
	-2,0
	366,7
	-6,4

	VERNASCA
	 2.518
	 105
	 2.413
	2.313
	138
	2.175
	-205
	  33
	-238 
	-8,1
	31,4
	-9,9

	ZERBA
	 145
	  1
	 144
	94
	1
	93
	-51
	-  
	-51
	-35,2
	-
	-35,4

	TOTALE AREA APPENNINI-CA
	 24.480
	   556
	 23.924
	21.743
	1.482
	20.261
	-2.737
	  926
	-3.663
	-11,2
	166,5
	-15,3

	TOTALE PROVINCIA
	 267.164
	       8.828
	258.336
	289.887
	38.717
	251.170
	   22.723
	  29.889
	-7.166
	8,5
	338,6
	-2,8


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	POPOLAZIONE STRANIERA  2011



	COMUNI

 
	TOTALE RESIDENTI
	STRANIERI 

	
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	BETTOLA
	3.032
	253
	8,3

	BOBBIO
	3.737
	366
	9,8

	CERIGNALE
	170
	5
	2,9

	COLI
	1.001
	56
	5,6

	CORTE BRUGNATELLA
	688
	23
	3,3

	FARINI
	1.489
	57
	3,8

	FERRIERE
	1.551
	55
	3,5

	GROPPARELLO
	2.475
	238
	9,6

	MORFASSO
	1.131
	47
	4,2

	OTTONE
	601
	51
	8,5

	PECORARA
	806
	51
	6,3

	PIOZZANO
	646
	29
	4,5

	TRAVO
	2.009
	112
	5,6

	VERNASCA
	2.313
	138
	6,0

	ZERBA
	94
	1
	1,1

	TOTALE AREA APP
	21.743
	1.482
	6,8

	TOTALE PROVINCIA PIACENZA
	289.887
	38.717
	13,4


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	STRUTTURA PER ETA' 2011



	COMUNI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	
	TOTALE
	0-14
	15 - 64
	 + di 65
	% 0 - 14
	% 15 - 64
	%  + di 65

	BETTOLA
	3.032
	292
	1.806
	934
	9,6
	59,6
	30,8

	BOBBIO
	3.737
	343
	2.123
	1.271
	9,2
	56,8
	34,0

	CERIGNALE
	170
	6
	75
	89
	3,5
	44,1
	52,4

	COLI
	1.001
	52
	525
	424
	5,2
	52,4
	42,4

	CORTE BRUGNATELLA
	688
	45
	351
	292
	6,5
	51,0
	42,4

	FARINI
	1.489
	82
	762
	645
	5,5
	51,2
	43,3

	FERRIERE
	1.551
	83
	730
	738
	5,4
	47,1
	47,6

	GROPPARELLO
	2.475
	247
	1.481
	747
	10,0
	59,8
	30,2

	MORFASSO
	1.131
	60
	569
	502
	5,3
	50,3
	44,4

	OTTONE
	601
	38
	265
	298
	6,3
	44,1
	49,6

	PECORARA
	806
	50
	373
	383
	6,2
	46,3
	47,5

	PIOZZANO
	646
	62
	381
	203
	9,6
	59,0
	31,4

	TRAVO
	2.009
	164
	1.213
	632
	8,2
	60,4
	31,5

	VERNASCA
	2.313
	239
	1.368
	706
	10,3
	59,1
	30,5

	ZERBA
	94
	3
	31
	60
	3,2
	33,0
	63,8

	TOTALE AREA APPENNINICA
	21.743
	1.766
	12.053 
	7.924
	8,1
	55,4
	36,4

	TOTALE PROVINCIA PIACENZA
	289.887
	36.617
	184.369
	68.901
	12,6
	63,6
	23,8

	TOTALE REGIONE
	4.432.439
	 589.781
	2.855.813 
	 986.845
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

3. La montagna parmense
La percentuale dei comuni montani sul totale è decisamente significativa, quasi il 50%. Infatti su un totale di 47 comuni, 23 sono in area appenninica; ma nelle aree montane abita solo il 14,2% della popolazione parmense (nel 2011).

La popolazione nel periodo 2001-2011 è cresciuta del 2,1% (a fronte del 10,5% provinciale), si è avuta la triplicazione della popolazione straniera ed un calo della popolazione italiana pari al 5,1%, a fronte di un debole aumento a livello provinciale dello 0,3%.

Sono 13 i comuni che presentano un generale segno negativo, con percentuali che vanno dal -1,6% sino al -19,6% di Monchio delle Corti. In particolare tra i decrementi più significativi si segnalano oltre a Monchio delle Corti, Valmozzola (-18,3%), Varsi (-15,5%), Pellegrino Parmense (-15,2%), Bore (- 14,7%), Tornolo (-14,2%) e Bardi (-13,9%). 

In segno positivo troviamo Lesignano de’ Bagni con +26,8%, Varano dei Melegari (+21,2%), Calestano con un +20,1%. In tutti questi territori anche la popolazione italiana è in crescita significativa, tranne a Calestano, dove il trend segnala solo un +3,8% di popolazione italiana, per cui il significativo aumento è avvenuto proprio in seno alla componente straniera.

Nella montagna parmense risiede l’11,6% della popolazione straniera provinciale. Analizzando la composizione della popolazione montana, il 10,1% è rappresentato da stranieri, mentre nel contesto provinciale risulta una percentuale del 12,5%. Molta immigrazione si registra soprattutto a Calestano (18%), Langhirano (17%), Fornovo di Taro (16%). In questi comuni la percentuale di stranieri residenti supera la media regionale di 5-7 punti (11%).
La composizione per età. Varano de’ Melegari, Langhirano e Lesignano de’ Bagni sono i comuni che presentano la percentuale di popolazione anziana inferiore, anche al di sotto della media regionale. Qui si registra in particolare la presenza di popolazione giovane superiore alla media; buona anche la percentuale di popolazione in età attiva. Comuni particolarmente “anziani” risultano essere: Valmozzola, Monchio delle Corti e Bore, quest’ultimo con una percentuale di popolazione anziana che raggiunge il 45,3%. Lesignano de’ Bagni registra la percentuale maggiore di popolazione attiva: 68,7%, mentre Valmozzola ha la minore percentuale di popolazione in classe d’età 0-14 anni (5,1%). In generale i residenti dell’Appennino parmense sono tendenzialmente anziani, con quasi 5 punti percentuali in più rispetto alla media regionale; stesso differenziale o quasi per la popolazione in età  attiva.

	
	% Pop 0-14
	% Pop 15 - 64
	% Pop + di 65

	TOTALE AREA APPENNINICA 
	11,5
	61,2
	27,2

	PROVINCIA DI PARMA
	13,0
	64,7
	22,2

	TOTALE REGIONE
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	ANDAMENTO DEMOGRAFICO 2001-2011


	COMUNI
	2001
	2011
	Differenza 2001/11
	Variazione % 2001/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	ALBARETO
	2.142
	31
	2.111
	2.201
	79
	2.122
	59
	48
	11
	2,8
	154,8
	0,5

	BARDI
	2.766
	50
	2.716
	2.382
	175
	2.207
	-384
	125
	- 509
	-13,9
	250,0
	-18,7

	BEDONIA
	4.081
	78
	4.003
	3.701
	274
	3.427
	-380
	196
	-576
	-9,3
	251,3
	-14,4

	BERCETO
	2.483
	59
	2.424
	2.198
	157
	2.041
	-285
	98
	-383
	-11,5
	166,1
	-15,8

	BORE
	938
	4
	934
	800
	24
	776
	-138
	20
	-158
	-14,7
	500,0
	-16,9

	BORGO VAL DI TARO
	7.127
	190
	6.937
	7.319
	598
	6.721
	192
	408
	-216
	2,7
	214,7
	-3,1

	CALESTANO
	1.770
	90
	1.680
	2.126
	383
	1.743
	356
	293
	63
	20,1
	325,6
	3,8

	COMPIANO
	1.065
	40
	1.025
	1.131
	59
	1.072
	66
	19
	47
	6,2
	47,5
	4,6

	CORNIGLIO
	2.261
	31
	2.230
	2.070
	98
	1.972
	-191
	67
	-258
	-8,4
	216,1
	-11,6

	FORNOVO DI TARO
	6.013
	395
	5.618
	6.294
	1.037
	5.257
	281
	642
	-361
	4,7
	162,5
	-6,4

	LANGHIRANO
	8.442
	413
	8.029
	9.842
	1.640
	8.202
	1.400
	1.227
	173
	16,6
	297,1
	2,2

	LESIGNANO DE'BAGNI
	3.781
	139
	3.642
	4.793
	393
	4.400
	1.012
	254
	758
	26,8
	182,7
	20,8

	MONCHIO DELLE CORTI
	1.273
	18
	1.255
	1.024
	30
	994
	- 249
	12
	-261
	-19,6
	66,7
	-20,8

	NEVIANO DEGLI ARDUINI
	3.687
	205
	3.482
	3.749
	368
	3.381
	62
	163
	-101
	1,7
	79,5
	-2,9

	PALANZANO
	1.372
	21
	1.351
	1.203
	99
	1.104
	-169
	78
	-247
	-12,3
	371,4
	-18,3

	PELLEGRINO PARMENSE
	1.292
	25
	1.267
	1.096
	51
	1.045
	-196
	26
	-222
	-15,2
	104,0
	-17,5

	SOLIGNANO
	1.887
	50
	1.837
	1.857
	178
	1.679
	-30
	128
	-158
	-1,6
	256,0
	-8,6

	TERENZO
	1.315
	46
	1.269
	1.239
	124
	1.115
	-76
	78
	-154
	-5,8
	169,6
	-12,1

	TIZZANO VAL PARMA
	2.133
	66
	2.067
	2.161
	259
	1.902
	28
	193
	-165
	1,3
	292,4
	-8,0

	TORNOLO
	1.334
	16
	1.318
	1.145
	31
	1.114
	-189
	15
	- 204
	-14,2
	93,8
	-15,5

	VALMOZZOLA
	716
	38
	678
	585
	25
	560
	-131
	-13
	-118
	-18,3
	-34,2
	-17,4

	VARANO DE' MELEGARI
	2.231
	58
	2.173
	2.704
	226
	2.478
	473
	168
	305
	21,2
	289,7
	14,0

	VARSI
	1.539
	17
	1.522
	1.300
	64
	1.236
	-239
	47
	-286
	-15,5
	276,5
	-18,8

	TOTALE AREA APPENNINI-CA
	61.648
	2.080
	59.568
	62.920
	6.372
	56.548
	1.272
	4.292
	-3.020
	2,1
	206,4
	-5,1

	TOTALE PROVINCIA
	399.990
	14.178
	35.812
	442.070
	55.069
	387.001
	42.080
	40.891
	1.189
	10,5
	288,4
	0,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	POPOLAZIONE STRANIERA  2011


	COMUNI

 
	TOTALE RESIDENTI
	STRANIERI 

	
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	ALBARETO
	2.201
	79
	3,6

	BARDI
	2.382
	175
	7,3

	BEDONIA
	3.701
	274
	7,4

	BERCETO
	2.198
	157
	7,1

	BORE
	800
	24
	3,0

	BORGO VAL DI TARO
	7.319
	598
	8,2

	CALESTANO
	2.126
	383
	18,0

	COMPIANO
	1.131
	59
	5,2

	CORNIGLIO
	2.070
	98
	4,7

	FORNOVO DI TARO
	6.294
	1.037
	16,5

	LANGHIRANO
	9.842
	1.640
	16,7

	LESIGNANO DE'BAGNI
	4.793
	393
	8,2

	MONCHIO DELLE CORTI
	1.024
	30
	2,9

	NEVIANO DEGLI ARDUINI
	3.749
	368
	9,8

	PALANZANO
	1.203
	99
	8,2

	PELLEGRINO PARMENSE
	1.096
	51
	4,7

	SOLIGNANO
	1.857
	178
	9,6

	TERENZO
	1.239
	124
	10,0

	TIZZANO VAL PARMA
	2.161
	259
	12,0

	TORNOLO
	1.145
	31
	2,7

	VALMOZZOLA
	585
	25
	4,3

	VARANO DE' MELEGARI
	2.704
	226
	8,4

	VARSI
	1.300
	64
	4,9

	TOTALE AREA APP
	62.920
	6.372
	10,1

	TOTALE PROVINCIA PARMA
	442.070
	55.069
	12,5


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	STRUTTURA PER ETA' 2011


	COMUNI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	
	TOTALE
	0-14
	15 - 64
	 + di 65
	% 0 - 14
	% 15 - 64
	%  + di 65

	ALBARETO
	           2.201 
	205
	1320
	        676 
	9,3
	60,0
	30,7

	BARDI
	           2.382 
	194
	1.322
	866
	8,1
	55,5
	36,4

	BEDONIA
	           3.701 
	372
	2.207
	1.122
	10,1
	59,6
	30,3

	BERCETO
	           2.198 
	155
	1.322
	721
	7,1
	60,1
	32,8

	BORE
	              800 
	54
	384
	362
	6,8
	48,0
	45,3

	BORGO VAL DI TARO
	           7.319 
	907
	4403
	2009
	12,4
	60,2
	27,4

	CALESTANO
	           2.126 
	257
	1355
	514
	12,1
	63,7
	24,2

	COMPIANO
	           1.131 
	135
	680
	316
	11,9
	60,1
	27,9

	CORNIGLIO
	           2.070 
	150
	1178
	742
	7,2
	56,9
	35,8

	FORNOVO DI TARO
	           6.294 
	897
	3903
	1494
	14,3
	62,0
	23,7

	LANGHIRANO
	           9.842 
	1399
	6491
	1952
	14,2
	66,0
	19,8

	LESIGNANO DE'BAGNI
	           4.793 
	721
	3292
	780
	15,0
	68,7
	16,3

	MONCHIO DELLE CORTI
	           1.024 
	57
	559
	408
	5,6
	54,6
	39,8

	NEVIANO DEGLI ARDUINI
	           3.749 
	403
	2199
	1147
	10,7
	58,7
	30,6

	PALANZANO
	           1.203 
	79
	667
	457
	6,6
	55,4
	38,0

	PELLEGRINO PARMENSE
	           1.096 
	95
	605
	396
	8,7
	55,2
	36,1

	SOLIGNANO
	           1.857 
	223
	1191
	443
	12,0
	64,1
	23,9

	TERENZO
	           1.239 
	107
	746
	386
	8,6
	60,2
	31,2

	TIZZANO VAL PARMA
	           2.161 
	231
	1281
	649
	10,7
	59,3
	30,0

	TORNOLO
	           1.145 
	83
	651
	411
	7,2
	56,9
	35,9

	VALMOZZOLA
	              585 
	30
	326
	229
	5,1
	55,7
	39,1

	VARANO DE' MELEGARI
	           2.704 
	412
	1733
	559
	15,2
	64,1
	20,7

	VARSI
	           1.300 
	84
	717
	499
	6,5
	55,2
	38,4

	TOTALE AREA APPENNINICA
	62.920
	7.250
	38.532
	17.138
	11,5
	61,2
	27,2

	TOTALE PROVINCIA PARMA
	442.070
	57.621
	286.092
	98.357
	13,0
	64,7
	22,2

	TOTALE REGIONE
	     4.432.439
	 589.781
	2.855.813
	     986.845
	          13,3
	64,4
	          22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)
4. La montagna reggiana

In provincia di Reggio Emilia i comuni sono 45, di cui 13 montani. La popolazione è cresciuta in 10 anni del 3,8% (a fronte del 16,3% provinciale), si è avuto un aumento del 163% della popolazione straniera (in provincia l’aumento è stato del 244%) ed un calo della popolazione italiana dell’1,9%, a fronte del +5,8% segnato a livello provinciale.

Il comune di Viano ha una crescita del 14,1% di residenti, seguito da Canossa con un +13,2%; in entrambi i casi abbiamo una duplicazione del numero degli stranieri ed un trend di crescita anche della popolazione italiana; la realtà più sofferente è Ligonchio con un -14,2%; la crescita della popolazione straniera (da 3 persone a 40) riesce solo in parte a stemperare il trend negativo della popolazione italiana, pari al -17,9%.

Nella montagna reggiana risiede il 5,7% della popolazione straniera provinciale e il 9,0% della popolazione italiana provinciale. Analizzando invece la composizione della popolazione montana, l’8,7% è rappresentato da stranieri, mentre nel contesto provinciale risulta una percentuale del 13%. In linea con il valore percentuale regionale dell’11% della popolazione straniera, vi sono i comuni di Castelnovo ne’ Monti e Toano; tutti gli altri hanno percentuali inferiori, sino a Ramiseto con un modestissimo 4%. 

Da solo Castelnovo ne’ Monti costituisce il 24% della popolazione reggiana appenninica.

La composizione per età. Ligonchio con il 37,7% di persone in età superiore ai 65 anni e Collagna con 35,3% sono i comuni più anziani. Viano rappresenta il comune con la minore percentuale di anziani, ossia solo il 19,7% (in linea con la situazione provinciale); lo stesso ha una buona percentuale di popolazione in età attiva (66,8%, superiore a tutti gli altri comuni appenninici). Sono due i comuni che superano la percentuale regionale (13,3%) in merito alla popolazione della prima classe di età 0-14, e sono Canossa con un 13,9% e Viano con il 13,4%, seguiti da Castelnovo ne’ Monti che si attesta sul valore regionale, sono comunque valori inferiori al positivo valore provinciale del 15,2%. 

In generale la composizione dell’appennino reggiano è tendenzialmente anziana, superiore di oltre 3 punti percentuali rispetto alla media regionale, e di oltre 6 punti in più rispetto alla media provinciale.  Al contrario la provincia di Reggio Emilia nel suo complesso risulta particolarmente “giovane” con una buona percentuale di popolazione in età attiva e giovane.

	
	% Pop 0-14
	% Pop 15 - 64
	% Pop + di 65

	TOTALE AREA APPENNINICA
	12,0
	62,2
	25,8

	PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
	15,2
	65,3
	19,6

	TOTALE REGIONE
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	ANDAMENTO DEMOGRAFICO 2001-2011



	COMUNI
	2001
	2011
	Differenza 2001/11
	Variazione % 2001/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	BAISO
	3.297
	99
	3.198
	3.440
	359
	3.081
	143
	260
	-117
	4,3
	262,6
	-3,7

	BUSANA
	1.353
	18
	1.335
	1.319
	106
	1.213
	-34
	88
	-122
	-2,5
	488,9
	-9,1

	CANOSSA
	3.394
	187
	3.207
	3843
	402
	3.441
	449
	215
	234
	13,2
	115,0
	7,3

	CARPINETI
	4.141
	149
	3.992
	4.223
	333
	3.890
	82
	184
	-102
	2,0
	123,5
	-2,6

	CASINA
	4.302
	188
	4.114
	4.538
	305
	4.233
	236
	117
	119
	5,5
	62,2
	2,9

	CASTELNOVO NE' MONTI
	10.180
	407
	9.773
	10.761
	1.160
	9.601
	581
	753
	-172
	5,7
	185,0
	-1,8

	COLLAGNA
	996
	4
	992
	984
	50
	934
	-12
	46
	-58
	-1,2
	1.150,0
	-5,9

	LIGONCHIO
	1.020
	3
	1.017
	875
	40
	835
	-145
	37
	-182
	-14,2
	1.233,3
	-17,9

	RAMISETO
	1.410
	15
	1.395
	1.307
	58
	1.249
	-103
	43
	-146
	-7,3
	286,7
	-10,5

	TOANO
	4.266
	201
	4.065
	4.541
	489
	4.052
	275
	288
	-13
	6,5
	143,3
	-0,3

	VETTO
	2.089
	51
	2.038
	2.001
	159
	1.842
	-88
	108
	-196
	-4,2
	211,8
	-9,6

	VIANO
	3.000
	92
	2.908
	3.423
	184
	3.239
	423
	92
	331
	14,1
	100,0
	11,4

	VILLA MINOZZO
	4.153
	83
	4.070
	3.988
	297
	3.691
	-165
	214
	-379
	-4,0
	257,8
	-9,3

	TOTALE AREA APPENNINICA
	 43.601
	 1.497
	 42.104
	 45.243
	  3.942
	41.301
	1.642
	 2.445
	-803
	3,8
	163,3
	-1,9

	TOTALE PROVINCIA
	 455.998 
	 20.062 
	435.936 
	 530.388 
	   69.064 
	 461.324 
	 74.390 
	   49.002 
	25.388 
	16,3
	244,3
	5,8


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	POPOLAZIONE STRANIERA  2011



	COMUNI

 
	TOTALE RESIDENTI
	STRANIERI 

	
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	BAISO
	3.440
	359
	10,4

	BUSANA
	1.319
	106
	8,0

	CANOSSA
	3843
	402
	10,5

	CARPINETI
	4.223
	333
	7,9

	CASINA
	4538
	305
	6,7

	CASTELNOVO NE' MONTI
	10.761
	1.160
	10,8

	COLLAGNA
	984
	50
	5,1

	LIGONCHIO
	875
	40
	4,6

	RAMISETO
	1.307
	58
	4,4

	TOANO
	4541
	489
	10,8

	VETTO
	2001
	159
	7,9

	VIANO
	3423
	184
	5,4

	VILLA MINOZZO
	3.988
	297
	7,4

	TOTALE AREA APP
	45.243
	3.942
	8,7

	TOTALE PROVINCIA REGGIO EMILIA
	530.388
	69.064
	13,0


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	STRUTTURA PER ETA' 2011



	COMUNI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	
	TOTALE
	0-14
	15 - 64
	 + di 65
	% 0 - 14
	% 15 - 64
	%  + di 65

	BAISO
	3.440
	406
	2.168
	866
	11,8
	63,0
	25,2

	BUSANA
	1.319
	119
	788
	412
	9,0
	59,7
	31,2

	CANOSSA
	3.843
	534
	2.496
	813
	13,9
	64,9
	21,2

	CARPINETI
	4.223
	504
	2.646
	1.073
	11,9
	62,7
	25,4

	CASINA
	4.538
	588
	2.823
	1.127
	13,0
	62,2
	24,8

	CASTELNOVO NE' MONTI
	10.761
	1.426
	6.773
	2.562
	13,3
	62,9
	23,8

	COLLAGNA
	984
	99
	538
	347
	10,1
	54,7
	35,3

	LIGONCHIO
	875
	63
	482
	330
	7,2
	55,1
	37,7

	RAMISETO
	1.307
	100
	754
	453
	7,7
	57,7
	34,7

	TOANO
	4.541
	597
	2.890
	1.054
	13,1
	63,6
	23,2

	VETTO
	2.001
	193
	1.158
	650
	9,6
	57,9
	32,5

	VIANO
	3.423
	460
	2.288
	675
	13,4
	66,8
	19,7

	VILLA MINOZZO
	3.988
	344
	2.317
	1.327
	8,6
	58,1
	33,3

	TOTALE AREA APPENNINICA
	45.243 
	5.433 
	28.121 
	11.689 
	12,0
	62,2
	25,8

	TOTALE PROVINCIA REGGIO EMILIA
	530.388
	80.489
	346.198
	103.701
	15,2
	65,3
	19,6

	TOTALE REGIONE
	4.432.439
	 589.781
	2.855.813
	986.845
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)
5. La montagna modenese

I Comuni montani in provincia di Modena sono 18 e costituiscono il 38% dei comuni della provincia. La popolazione è cresciuta in 10 anni del 10,2%: tra area provinciale ed area montana non è possibile segnare una sensibile discrepanza della crescita della popolazione (a livello provinciale la crescita è stata del 10,8%).

La crescita che si è avuta a livello montano riguarda sia la popolazione italiana sia la popolazione straniera ed a confronto con il dato provinciale risulta più “equilibrata”.

Si ha infatti una crescita in termini assoluti di 2.021 persone di nazionalità italiana nei 18 comuni e di 6.503 in tutti i 47 comuni (comprensivi del capoluogo di provincia). Per quanto attiene alla popolazione straniera, essa è poco meno che triplicata in area montana (7.164 unità nel 2011 a fronte delle 2.791 nel 2001).

L’aumento della popolazione italiana in area montana è pari a 3,4% a fronte dell’1,1% a livello provinciale. I comuni che hanno registrato una crescita più forte sono Marano sul Panaro (29,6%), seguito da Serramazzoni (23,7%) – entrambi infatti registrano la percentuale maggiore di crescita della popolazione italiana, rispettivamente 20,9% e 17,5% –; degno di nota anche il +16,8% di Pavullo nel Frignano. Il comune “più sofferente” è Frassinoro con un -7,7% della popolazione: la crescita della popolazione straniera compensa debolmente la sensibile diminuzione della popolazione italiana pari al -12,1%.

Guiglia vede la minor crescita delle popolazione straniera, “solo” del 32,8%, e un buon aumento anche della popolazione italiana, 10,6%; a Riolunato invece l’immigrazione ha avuto un considerevole aumento in questi ultimi 10 anni (+1.075%). 

Nella montagna modenese risiede l’8% della popolazione straniera provinciale ed il 10,2% della popolazione italiana provinciale. Analizzando la composizione della popolazione montana, il 10,3% è rappresentato da stranieri. Molta immigrazione si registra soprattutto a Zocca (15,5%), quindi Serramazzoni (12,5%) e Palagano (11,6%); la percentuale minore è a Montefiorino (5%), seguito da Fiumalbo, Frassinoro, Riolunato e Sestola con il 6%.

La composizione per età. Serramazzoni risulta essere il comune più “giovane”, non solo per il significativo 14,6% nella classe 0-14 anni, ma anche per la minore percentuale di popolazione over 65, che qui è costituita da un modesto 18,4%; inoltre Serramazzoni è anche il comune con la maggior percentuale di popolazione in età attiva, pari al 67 %.

Tendenzialmente, per quanto riguarda la popolazione in età attiva, il distacco tra i vari territori non è sostanziale; il valore minimo percentuale del 56,0% lo si ha a Frassinoro, mentre registrano valori superiori alla media provinciale (65%) Prignano sulla Secchia (66,7%), Marano sul Panaro (66,2%), oltre ovviamente a Serramazzoni. Sempre Frassinoro detiene il record del comune più anziano, con il 34% (12 punti in più del contesto regionale) della popolazione con più di 65 anni.

In generale la composizione dell’Appennino modenese, confrontata con la composizione per età della popolazione provinciale, è solo leggermente più anziana. La provincia di Modena, a confronto con l’intero territorio regionale, mostra percentuali maggiori alla media sia per la popolazione giovane, sia per quella in età attiva, ed un 20,7 % di popolazione over 65 a confronto con il 22,3% regionale ed il 24,1% dei 18 comuni montani modenesi.

	
	% Pop 0-14
	% Pop 15 - 64
	% Pop + di 65

	TOTALE AREA APPENNINICA
	12,8
	63,1
	24,1

	PROVINCIA DI MODENA
	14,2
	65,1
	20,7

	TOTALE REGIONE
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)
	ANDAMENTO DEMOGRAFICO 2001-2011


	COMUNI
	2001
	2011
	Differenza 2001/11
	Variazione % 2001/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	FANANO
	2.905 
	64 
	2.841 
	3.121 
	357
	2.764
	216 
	           293 
	-77
	7,4
	457,8
	-2,7

	FIUMALBO
	1.389 
	7 
	1.382 
	1.313 
	78
	1.235
	-76 
	71 
	-147
	-5,5
	1.014,3
	-10,6

	FRASSINORO
	2.218 
	27 
	2.191 
	2.047 
	121
	1.926
	-171 
	94 
	-265
	-7,7
	348,1
	-12,1

	GUIGLIA
	3.635 
	338 
	3.297 
	4.095 
	449
	3.646
	460 
	           111 
	349
	12,7
	32,8
	10,6

	LAMA MOCOGNO
	3.040 
	120 
	2.920 
	2.912 
	209
	2.703
	-128 
	89 
	-217
	-4,2
	74,2
	-7,4

	MARANO SUL PANARO
	3.640 
	135 
	3.505 
	4.716 
	479
	4.237
	1.076 
	           344 
	732
	29,6
	254,8
	20,9

	MONTECRETO
	934 
	20 
	914 
	995 
	102
	893
	61 
	82 
	-21
	6,5
	410,0
	-2,3

	MONTEFIO-RINO
	2.337 
	34 
	2.303 
	2.258 
	119
	2.139
	-79 
	85 
	-164
	-3,4
	250,0
	-7,1

	MONTESE
	3.183 
	92 
	3.091 
	3.407 
	340
	3.067
	224 
	           248 
	-24
	7,0
	269,6
	-0,8

	PALAGANO
	2.488 
	176 
	2.312 
	2.417 
	281
	2.136
	-71 
	           105 
	-176
	-2,9
	59,7
	-7,6

	PAVULLO NEL FRIGNANO
	           14.851 
	           535 
	      14.316 
	            17.350 
	1.925
	15.425
	        2.499 
	        1.390 
	1.109
	16,8
	259,8
	7,7

	PIEVEPELAGO
	2.150 
	45 
	2.105 
	2.304 
	228
	2.076
	154 
	           183 
	-29
	7,2
	406,7
	-1,4

	POLINAGO
	1.870 
	92 
	1.778 
	1.775 
	173
	1.602
	-95 
	81 
	-176
	-5,1
	88,0
	-9,9

	PRIGNANO SULLA SECCHIA
	              3.466 
	           184 
	        3.282 
	              3.813 
	269
	3.544
	           347 
	              85 
	262
	10,0
	46,2
	8,0

	RIOLUNATO
	749 
	4 
	745 
	759 
	47
	712
	10 
	43 
	-33
	1,3
	1.075,0
	-4,4

	SERRAMAZ-ZONI
	6.710 
	528 
	6.182 
	8.300 
	1037
	7.263
	1.590 
	           509 
	1.081
	23,7
	96,4
	17,5

	SESTOLA
	   2.696 
	59 
	2.637 
	2.642 
	170
	2.472
	-54 
	           111 
	-165
	-2,0
	188,1
	-6,3

	ZOCCA
	4.593 
	331 
	4.262 
	5.024 
	780
	4.244
	431 
	           449 
	-18
	9,4
	135,6
	-0,4

	TOTALE AREA APPENNINICA
	           62.854 
	        2.791 
	     60.063 
	                 69.248 
	                 7.164 
	                 62.084 
	        6.394 
	        4.373 
	        2.021 
	10,2
	156,7
	3,4

	TOTALE PROVINCIA
	         632.625 
	27560
	   605.065 
	               700.914 
	               89.346 
	               611.568 
	     68.289 
	     61.786 
	        6.503 
	10,8
	224,2
	1,1


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	POPOLAZIONE STRANIERA  2011


	COMUNI

 
	TOTALE RESIDENTI
	STRANIERI 

	
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	FANANO
	3.121
	357
	11,4

	FIUMALBO
	1.313
	78
	5,9

	FRASSINORO
	2.047
	121
	5,9

	GUIGLIA
	4.095
	449
	11,0

	LAMA MOCOGNO
	2.912
	209
	7,2

	MARANO SUL PANARO
	4.716
	479
	10,2

	MONTECRETO
	995
	102
	10,3

	MONTEFIORINO
	2.258
	119
	5,3

	MONTESE
	3.407
	340
	10,0

	PALAGANO
	2.417
	281
	11,6

	PAVULLO NEL FRIGNANO
	17.350
	1.925
	11,1

	PIEVEPELAGO
	2.304
	228
	9,9

	POLINAGO
	1.775
	173
	9,7

	PRIGNANO SULLA SECCHIA
	3.813
	269
	7,1

	RIOLUNATO
	759
	47
	6,2

	SERRAMAZZONI
	8.300
	1.037
	12,5

	SESTOLA
	2.642
	170
	6,4

	ZOCCA
	5.024
	780
	15,5

	TOTALE AREA APP
	69.248
	7.164
	10,3

	TOTALE PROVINCIA MODENA
	700.914
	89.346
	12,7


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	STRUTTURA PER ETA' 2011


	COMUNI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	
	TOTALE
	0-14
	15 - 64
	 + di 65
	% 0 - 14
	% 15 - 64
	%  + di 65

	FANANO
	        3.121 
	          326 
	       1.966 
	          829 
	10,4
	63,0
	26,6

	FIUMALBO
	        1.313 
	          130 
	          835 
	          348 
	9,9
	63,6
	26,5

	FRASSINORO
	        2.047 
	          198 
	       1.146 
	          703 
	9,7
	56,0
	34,3

	GUIGLIA
	        4.095 
	          548 
	       2.603 
	          944 
	13,4
	63,6
	23,1

	LAMA MOCOGNO
	        2.912 
	          324 
	       1.709 
	          879 
	11,1
	58,7
	30,2

	MARANO SUL PANARO
	        4.716 
	          682 
	       3.123 
	          911 
	14,5
	66,2
	19,3

	MONTECRETO
	          995 
	            71 
	          604 
	          320 
	7,1
	60,7
	32,2

	MONTEFIORINO
	        2.258 
	          239 
	       1.294 
	          725 
	10,6
	57,3
	32,1

	MONTESE
	        3.407 
	          401 
	       2.028 
	          978 
	11,8
	59,5
	28,7

	PALAGANO
	        2.417 
	          293 
	       1.442 
	          682 
	12,1
	59,7
	28,2

	PAVULLO NEL FRIGNANO
	      17.350 
	       2.604 
	     11.084 
	       3.662 
	15,0
	63,9
	21,1

	PIEVEPELAGO
	        2.304 
	          260 
	       1.459 
	          585 
	11,3
	63,3
	25,4

	POLINAGO
	        1.775 
	          174 
	       1.015 
	          586 
	9,8
	57,2
	33,0

	PRIGNANO SULLA SECCHIA
	        3.813 
	          505 
	       2.543 
	          765 
	13,2
	66,7
	20,1

	RIOLUNATO
	          759 
	            67 
	          455 
	          237 
	8,8
	59,9
	31,2

	SERRAMAZZONI
	        8.300 
	       1.211 
	       5.562 
	       1.527 
	14,6
	67,0
	18,4

	SESTOLA
	        2.642 
	          239 
	       1.623 
	          780 
	9,0
	61,4
	29,5

	ZOCCA
	        5.024 
	          618 
	       3.205 
	       1.201 
	12,3
	63,8
	23,9

	TOTALE AREA APPENNINICA
	69.248
	8.890 
	43.696 
	16.662 
	12,8
	63,1
	24,1

	TOTALE PROVINCIA MODENA
	700.914
	99.403
	456.522
	144.989
	14,2
	65,1
	20,7

	TOTALE REGIONE
	4.432.439 
	589.781 
	2.855.813 
	 986.845
	13,3 
	64,4
	22,3 


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

6. La montagna bolognese

La popolazione nel periodo 2001-2011 è cresciuta del 9,7% (a fronte del 7,6% provinciale). Nella montagna bolognese risiede il 13,9% della popolazione totale ed il 12,7% degli stranieri residenti nella provincia (e rispettivamente il 3,1% e il 2,6% dei totali regionali).

La crescita della popolazione italiana nell’Appennino bolognese è particolarmente incoraggiante, essendo pari al 4,1%, che, a confronto con il dato complessivo provinciale (un debole -0,1%) e quello regionale (1,1%), dà il segnale di un Appennino “vivace”. In crescita, ovviamente, nei dieci anni considerati, anche la popolazione straniera, anche se in valori più contenuti: 129,4% in area montana ed un 219,3% in tutto il territorio provinciale, che ovviamente comprende il capoluogo regionale.
Le tendenze demografiche sono molto diverse: 

· forti crescite della popolazione a Castello di Serravalle (+26,1%), Monzuno (+21,3%), Monteveglio e Casalfiumanese (+20,9% e +20,4%), e ancora Monterenzio (+19%) e Vergato (+18,8%);

· unici comuni con un decremento sono Camugnano (dove ad un decremento del 6% della popolazione italiana si allinea un debole trend di crescita della popolazione straniera) e Castiglione dei Pepoli, segnato da un calo considerevole della popolazione italiana a cui poco può l’aumento del 219,7% della popolazione straniera;

· l’aumento della popolazione italiana si rileva particolarmente a Castello di Serravalle (+20,0%), seguito da Monteveglio (+15,1%), Casalfiumanese (13,0%) e Monzuno (12,8%);

· I comuni che vedono un calo della popolazione italiana, sui 25 comuni dell’area montana, sono 6:  Porretta Terme, Castel del Rio, San Benedetto Val di Sambro e in generale nei comuni dell’alta valle e di crinale (Lizzano in Belvedere, Camugnano e Castiglione dei Pepoli – quest’ultimo con un importante -9,6%), unica eccezione sembra essere Granaglione con un +4,2%;

· Il trend di crescita di stranieri maggiormente significativo è a Casalfiumanese (+387,7%), seguito da Lizzano in Belvedere (+338,6%), Monterenzio (+232,5%), Monzuno (+226,3%) e via via sino al comune con minor crescita, un debole 30%, a Loiano.

Molta immigrazione si registra soprattutto a Vergato (il 15,3% degli abitanti è straniero, a fronte del 10-11% provinciale e regionale), seguito da Castel del Rio (14,7%), Castiglione dei Pepoli e Grizzana (12%) a fronte in generale di una modesta presenza nei comuni dell’alta valle e di crinale.

Il 9,4% della popolazione appenninica è straniera e costituisce il 13% della popolazione straniera provinciale. Nell’intero territorio bolognese la percentuale di popolazione straniera ammonta al 10,4%, un punto più rispetto al valore delle aree appenniniche, ed un punto in meno rispetto al valore regionale, pari a 11,3%.

La composizione per età. Il comune che riunisce ottime performance per una percentuale pari al 15,1% della popolazione giovane abbinato alla più bassa percentuale di popolazione over 65 (16,5%) è Castello di Serravalle. Esso è superato per la percentuale di popolazione di under 14 solo da Monteveglio, con il suo 16% oltre 3 punti percentuale superiore alla media provinciale.

Buone performance anche a Borgo Tossignano, Fontanelice, Casalfiumanese, Gaggio Montano, Monzuno e Monterenzio, che si attestano con una popolazione in età 0-14 anni dal 15,4% al 14,4%. Registrano un maggior numero di popolazione in età anziana i comuni di Camugnano (30,4%), Castel del Rio (29,0%), Lizzano in Belvedere (28,8%).
In generale, l’età media della popolazione è tendenzialmente più “giovane” rispetto a quella della popolazione provinciale, non solo le prime due classi di età hanno performances migliori, ma anche la popolazione over 65 è presente in percentuale minore nelle aree appenniniche provinciali rispetto sia al dato provinciale stesso, sia regionale. Più allineati con i dati regionali, appiano le percentuali relative alla popolazione 0-14 anni ed alla seconda classe di età 15 – 64 anni.
	
	% Pop 0-14
	% Pop 15 - 64
	% Pop + di 65

	TOTALE AREA APPENNINICA 
	13,5
	64,6
	21,9

	PROVINCIA DI BOLOGNA
	12,8
	63,8
	23,4

	TOTALE REGIONE
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	ANDAMENTO DEMOGRAFICO 2001-2011


	COMUNI
	2001
	2011
	Differenza 2001/11
	Variazione % 2001/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	Borgo Tossignano 
	2.954
	154
	2.800 
	3.323
	373
	2.950
	369
	219
	150
	12,5
	142,2
	5,4

	Camugnano
	2.128
	77
	2.051 
	2.037
	105
	1.932
	-91
	28
	-119
	-4,3
	36,4
	-5,8

	Casalfiuma-nese 
	2.888
	57
	2.831 
	3.477
	278
	3.199
	589
	221
	368
	20,4
	387,7
	13,0

	Castel d'Aiano
	1.829
	56
	1.773 
	1.974
	154
	1.820
	145
	98
	47
	7,9
	175,0
	2,7

	CASTEL DEL RIO
	1.217
	90
	1.127 
	1.260
	185
	1.075
	43
	95
	-52
	3,5
	105,6
	-4,6

	Castel di Casio
	3.153
	163
	2.990 
	3.526
	267
	3.259
	373
	104
	269
	11,8
	63,8
	9,0

	Castello di Serravalle 
	3.900
	239
	3.661 
	4.917
	522
	4.395
	1.017
	283
	734
	26,1
	118,4
	20,0

	Castiglione de' Pepoli
	6.034
	223
	5.811 
	5.965
	713
	5.252
	-69
	490
	-559
	-1,1
	219,7
	-9,6

	Fontanelice 
	1.785
	128
	1.657 
	1.920
	208
	1.712
	135
	80
	55
	7,6
	62,5
	3,3

	Gaggio Montano
	4.717
	254
	               4.463 
	5.131
	576
	4.555
	414
	322
	92
	8,8
	126,8
	2,1

	Granaglione
	2.133
	117
	2.016 
	2.266
	166
	2.100
	133
	49
	84
	6,2
	41,9
	4,2

	Grizzana
	3.676
	287
	3.389 
	4.060
	486
	3.574
	384
	199
	185
	10,4
	69,3
	5,5

	Lizzano in Belvedere
	2.263
	44
	               2.219 
	2.400
	193
	2.207
	137
	149
	-12
	6,1
	338,6
	-0,5

	Loiano
	4.002
	364
	3.638 
	4.511
	473
	4.038
	509
	109
	400
	12,7
	29,9
	11,0

	Marzabotto
	6.245
	304
	5.941 
	6.832
	810
	6.022
	587
	506
	81
	9,4
	166,4
	1,4

	Monghidoro
	3.647
	341
	3.306 
	3.875
	450
	3.425
	228
	109
	119
	6,3
	32,0
	3,6

	Monte San Pietro 
	10.194
	340
	9.854 
	10.956
	746
	10.210
	762
	406
	356
	7,5
	119,4
	3,6

	Monteveglio 
	4.373
	192
	4.181 
	5.286
	473
	4.813
	913
	281
	632
	20,9
	146,4
	15,1

	Monterenzio
	5.118
	197
	4.921 
	6.090
	655
	5.435
	972
	458
	514
	19,0
	232,5
	10,4

	Monzuno
	5.369
	213
	5.156 
	6.511
	695
	5.816
	1.142
	482
	660
	21,3
	226,3
	12,8

	Pianoro 
	16.195
	393
	15.802 
	17.268
	1.250
	16.018
	1.073
	857
	216
	6,6
	218,1
	1,4

	Porretta Terme
	4.768
	197
	4.571 
	4778
	505
	4273
	10
	308
	-298
	0,2
	156,3
	-6,5

	S.Benedetto VdS
	4.420
	190
	4.230 
	4494
	349
	4145
	74
	159
	-85
	1,7
	83,7
	-2,0

	Sasso Marconi
	13.799
	475
	13.324 
	14721
	943
	13778
	922
	468
	454
	6,7
	98,5
	3,4

	Savigno 
	2.575
	97
	2.478
	2788
	268
	2520
	213
	171
	42
	8,3
	176,3
	1,7

	Vergato
	6.610
	494
	6.116 
	7854
	1198
	6656
	1.244
	704
	540
	18,8
	142,5
	8,8

	TOTALE AREA APPENNINICA
	125.992
	5.686
	120.306
	138220
	13041
	125179
	12.228
	7.355
	4.873
	9,7
	129,4
	4,1

	TOTALE PROVINCIA
	  921.972
	      32.203 
	889.769
	   991.998 
	  102.809 
	  889.189 
	       70.026 
	    70.606 
	-580
	7,6
	219,3
	-0,1


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	POPOLAZIONE STRANIERA  2011



	COMUNI

 
	TOTALE RESIDENTI
	STRANIERI 

	
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	Borgo Tossignano 
	3.323
	373
	11,2

	Camugnano
	2.037
	105
	5,2

	Casalfiumanese 
	3.477
	278
	8,0

	Castel d'Aiano
	1.974
	154
	7,8

	CASTEL DEL RIO
	1.260
	185
	14,7

	Castel di Casio
	3.526
	267
	7,6

	Castello di Serravalle 
	4.917
	522
	10,6

	Castiglione de' Pepoli
	5.965
	713
	12,0

	Fontanelice 
	1.920
	208
	10,8

	Gaggio Montano
	5.131
	576
	11,2

	Granaglione
	2.266
	166
	7,3

	Grizzana
	4.060
	486
	12,0

	Lizzano in Belvedere
	2.400
	193
	8,0

	Loiano
	4.511
	473
	10,5

	Marzabotto
	6.832
	810
	11,9

	Monghidoro
	3.875
	450
	11,6

	Monte San Pietro 
	10.956
	746
	6,8

	Monterenzio 
	6.090
	655
	10,8

	Monteveglio 
	5.286
	473
	8,9

	Monzuno
	6.511
	695
	10,7

	Pianoro 
	17.268
	1.250
	7,2

	Porretta Terme
	4.778
	505
	10,6

	San Benedetto VdS
	4.494
	349
	7,8

	Sasso Marconi
	14.721
	943
	6,4

	Savigno 
	2.788
	268
	9,6

	Vergato
	7.854
	1.198
	15,3

	TOTALE AREA APP
	138.220
	13.041
	9,4

	TOTALE PROVINCIA BOLOGNA
	991.998 
	102.809 
	10,4 


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	STRUTTURA PER ETA' 2011



	COMUNI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	
	TOTALE
	0-14
	15 - 64
	 + di 65
	% 0 - 14
	% 15 - 64
	%  + di 65

	Borgo Tossignano 
	        3.323 
	          512 
	       2.154 
	          657 
	15,4
	64,8
	19,8

	Camugnano
	        2.037 
	          173 
	       1.245 
	          619 
	8,5
	61,1
	30,4

	Casalfiumanese 
	        3.477 
	          519 
	       2.266 
	          692 
	14,9
	65,2
	19,9

	Castel d'Aiano
	        1.974 
	          214 
	       1.226 
	          534 
	10,8
	62,1
	27,1

	CASTEL DEL RIO
	        1.260 
	 166 
	 729 
	 365 
	13,2
	57,9
	29,0

	Castel di Casio
	        3.526 
	          467 
	       2.247 
	          812 
	13,2
	63,7
	23,0

	Castello di Serravalle 
	        4.917 
	          744 
	       3.364 
	          809 
	15,1
	68,4
	16,5

	Castiglione de' Pepoli
	        5.965 
	          652 
	       3.868 
	       1.445 
	10,9
	64,8
	24,2

	Fontanelice 
	        1.920 
	          292 
	       1.222 
	          406 
	15,2
	63,6
	21,1

	Gaggio Montano
	        5.131 
	          752 
	       3.199 
	       1.180 
	14,7
	62,3
	23,0

	Granaglione
	        2.266 
	          263 
	       1.385 
	          618 
	11,6
	61,1
	27,3

	Grizzana
	        4.060 
	          539 
	       2.678 
	          843 
	13,3
	66,0
	20,8

	Lizzano in Belvedere
	        2.400 
	          226 
	       1.482 
	          692 
	9,4
	61,8
	28,8

	Loiano
	        4.511 
	          578 
	       3.026 
	          907 
	12,8
	67,1
	20,1

	Marzabotto
	        6.832 
	          951 
	       4.595 
	       1.286 
	13,9
	67,3
	18,8

	Monghidoro
	        3.875 
	          462 
	       2.487 
	          926 
	11,9
	64,2
	23,9

	Monte San Pietro 
	      10.956 
	       1.532 
	       7.394 
	       2.030 
	14,0
	67,5
	18,5

	Monterenzio 
	        6.090 
	          877 
	       4.135 
	       1.078 
	14,4
	67,9
	17,7

	Monteveglio 
	        5.286 
	          847 
	       3.461 
	          978 
	16,0
	65,5
	18,5

	Monzuno
	        6.511 
	          935 
	       4.363 
	       1.213 
	14,4
	67,0
	18,6

	Pianoro 
	      17.268 
	       2.270 
	     11.079 
	       3.919 
	13,1
	64,2
	22,7

	Porretta Terme
	        4.778 
	          615 
	       2.869 
	       1.294 
	12,9
	60,0
	27,1

	San Benedetto VdS
	        4.494 
	          553 
	       2.867 
	       1.074 
	12,3
	63,8
	23,9

	Sasso Marconi
	      14.721 
	       2.057 
	       9.100 
	       3.564 
	14,0
	61,8
	24,2

	Savigno 
	        2.788 
	          312 
	       1.801 
	          675 
	11,2
	64,6
	24,2

	Vergato
	        7.854 
	       1.086 
	       5.045 
	       1.723 
	13,8
	64,2
	21,9

	TOTALE AREA APPENNINICA
	    138.220 
	18.594
	89.287
	30.339
	13,5
	64,6
	21,9

	TOTALE PROVINCIA BOLOGNA
	    991.998 
	    127.347 
	   632.813 
	    231.838 
	12,8
	63,8
	23,4

	TOTALE REGIONE
	     4.432.439 
	        589.781 
	    2.855.813 
	        986.845 
	          13,3 
	64,4
	          22,3 


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)
7. La montagna ravennate
Sono 3, su 18, i comuni della Provincia di Ravenna definibili “area montana”. Essi rappresentano il 4,2% della popolazione provinciale nel 2011.

La popolazione è cresciuta in 10 anni del 5,1% (a fronte dell’11,4% provinciale). In realtà è opportuno fare dei distinguo, in quanto, benché siano solo 3 i comuni montani, sensibili sono le differenze rilevate; Riolo Terme segna infatti valori positivi sia per la popolazione straniera sia per quella italiana, con una crescita in 10 anni nella media provinciale (+10%), Brisighella ha un complessivo trend di crescita (+5%) dovuto al sensibile aumento della popolazione straniera, mentre Casola Valsenio, nonostante una variazione positiva del 308% della popolazione straniera, segna complessivamente un calo della popolazione del 3%. Riolo è inoltre l’unico comune ove la popolazione italiana sia cresciuta. Nella montagna ravennate risiede il 3,5% della popolazione straniera provinciale ed il 4,3% della popolazione italiana provinciale.

La popolazione straniera in provincia di Ravenna pressoché quintuplica, mentre la popolazione italiana aumenta di un timido 1,7%; nelle aree montane la popolazione italiana diminuisce del 1,6%, mentre quella straniera triplica (da 502 a 1.532 persone). Molta immigrazione si registra soprattutto a Riolo Terme (11% della popolazione residente), sebbene sia a Casola Valsenio la variazione più sostanziale (+308%). 

La composizione per età. Ancora Casola Valsenio si differenzia sia per una minore percentuale di popolazione in classe di età 0-14 anni, anche inferiore alla media provinciale e regionale, sia per la percentuale maggiore di popolazione con età superiore ai 65 anni. Riolo Terme invece si discosta dal profilo medio con una percentuale di popolazione giovane pari al 14%, superiore alla media delle aree montane, del contesto provinciale e regionale. La maggior parte della popolazione è ancora in una classe d’età attiva, e la popolazione anziana è inferiore agli altri contesti territoriali esaminati. Complessivamente, la struttura per età della popolazione è sostanzialmente in linea con quella provinciale e regionale. 

	
	% Pop 0-14
	% Pop 15 - 64
	% Pop + di 65

	TOTALE AREA APPENNINICA
	12,8
	62,6
	24,6

	PROVINCIA DI RAVENNA
	12,8
	63,6
	23,6

	TOTALE REGIONE
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	ANDAMENTO DEMOGRAFICO 2001-2011


	COMUNI
	2001
	2011
	Differenza 2001/11
	Variazione % 2001/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	BRISIGHELLA
	7.502
	237
	7.265
	7.847
	709
	7.138
	345
	472
	-127
	4,6
	199,2
	-1,7

	CASOLA VALSENIO
	2.854
	52
	2.802
	2.761
	212
	2.549
	-93
	160
	-253
	-3,3
	307,7
	-9,0

	RIOLO TERME
	5.274
	213
	5.061
	5.812
	611
	5.201
	538
	398
	140
	10,2
	186,9
	2,8

	TOTALE AREA APPENNINI-CA
	15.630
	502
	15.128
	16.420
	1.532
	14.888
	790
	1.030
	-240
	5,1
	205,2
	-1,6

	TOTALE PROVINCIA
	352.236
	9.056
	343.180
	392.458
	43.610
	348.848
	40.222
	34.554
	5.668
	11,4
	381,6
	1,7


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	POPOLAZIONE STRANIERA  2011


	COMUNI

 
	TOTALE RESIDENTI
	STRANIERI 

	
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	BRISIGHELLA
	7.847
	709
	9,0

	CASOLA VALSENIO
	2.761
	212
	7,7

	RIOLO TERME
	5.812
	611
	10,5

	TOTALE AREA APP
	16.420
	1.532
	9,3

	TOTALE PROVINCIA RAVENNA
	392.458
	43.610
	11,1


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	STRUTTURA PER ETA' 2011


	COMUNI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	
	TOTALE
	0-14
	15 - 64
	 + di 65
	% 0 - 14
	% 15 - 64
	%  + di 65

	BRISIGHELLA
	        7.847 
	          976 
	       4.824 
	     2.047 
	12,4
	61,5
	26,1

	CASOLA VALSENIO
	        2.761 
	          294 
	       1.744 
	        723 
	10,6
	63,2
	26,2

	RIOLO TERME
	        5.812 
	          830 
	       3.714 
	     1.268 
	14,3
	63,9
	21,8

	TOTALE AREA APPENNINICA
	      16.420 
	       2.100 
	     10.282 
	     4.038 
	12,8
	62,6
	24,6

	TOTALE PROVINCIA RAVENNA
	    392.458 
	     50.364 
	   249.443 
	    92.651 
	12,8
	63,6
	23,6

	TOTALE REGIONE
	4.432.439 
	589.781
	2.855.813 
	986.845 
	13,3 
	64,4
	22,3 


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

8. La montagna forlivese-cesenate

Sono 18 i comuni montani dell’area forlivese-cesenate, su un totale di 30, che costituiscono il 60% dei comuni della provincia ed in termini di popolazione rappresentano il 17% degli abitanti provinciali.

La popolazione nel periodo 2001-2011 è cresciuta del 6,5% a fronte di un aumento pari al 10,9% nel territorio provinciale. 

La popolazione straniera nelle aree appenniniche è percentualmente analoga a quella registrata a livello provinciale (10,5-10,6%). Analizzando la crescita della popolazione straniera, le aree montane sono caratterizzate da un valore più limitato rispetto a quello dell’intero territorio provinciale: 247% contro il 329% in area provinciale. Ad un leggero trend di crescita della popolazione italiana provinciale (+2,0%), si associa un trend negativo dell’-1,5% in area appenninica. 
Analizzando i singoli comuni, il trend complessivo di crescita vede un differenziale negativo per 6 comuni su 18, ed esattamente -8% a Portico e San Benedetto e Premilcuore, -3,4% a Rocca San Casciano e Tredozio, -3% a Sarsina e -2,2% a Verghereto.
Sostanzialmente invariata in 10 anni la popolazione a Santa Sofia, dove alla diminuzione della popolazione italiana corrisponde l’aumento della popolazione straniera.

Borghi spicca fra tutti i comuni per il più significativo trend di crescita, con un +35,3%, registrando un aumento sia della popolazione italiana (30,1%), sia della popolazione straniera (181,4%). Tra i comuni in crescita si segnala Roncofreddo con +19,6%. 

Galeata è il comune con la maggiore percentuale di popolazione straniera pari al 21,7%, seguono Civitella di Romagna e Premilcuore; Tredozio e Rocca San Casciano (con 4,9 e 4,8%) sono i comuni con la minore percentuale di stranieri. Verghereto è il comune con la maggiore crescita della popolazione straniera, pari al 640,0%, segue Bagno di Romagna con il 538,6%; il comune con il minore trend di crescita è Rocca San Casciano, + 136,6%. 
La crescita della popolazione italiana vede un +30,1% a Borghi, +12,2% a Roncofreddo, + 5,8% e +4,5% a Mercato Saraceno ed a Sogliano sul Rubicone.

La composizione per età. Rispetto alla media sia provinciale sia regionale, la popolazione che abita nelle aree montane forlivesi-cesenati è tendenzialmente più anziana. La popolazione giovane è inferiore rispetto alla percentuale provinciale di 0,5 punti ed anche la popolazione in età attiva risulta essere leggermente inferiore.
	
	% Pop 0-14
	% Pop 15 - 64
	% Pop + di 65

	TOTALE AREA APPENNINICA
	12,9
	64,2
	22,9

	PROVINCIA DI FORLI’- CESENA
	13,4
	64,5
	22,1

	TOTALE REGIONE
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

Il comune più “giovane” è Borghi: il 15,6 della popolazione è compresa nella classe di età 0-14 anni, il 68,2 della popolazione si trova nella classe in età attiva e solo il 16,1% è superiore ai 65 anni. Giovani sono anche gli abitanti di Galeata, grazie al 14,9% di popolazione appartenente alla classe 0-14 e il 63,8% di popolazione in età attiva ed di Roncofreddo con il 14,2% di popolazione appartenente alla prima classe di età, ed un importante 67,7% per la popolazione in età attiva, risultando così, dopo Borghi, il comune complessivamente più “giovane”. Premilcuore e Portico e San Benedetto sono i comuni con la percentuale maggiore di popolazione superiore ai 65 anni.

	ANDAMENTO DEMOGRAFICO 2001-2011


	COMUNI
	2001
	2011
	Differenza 2001/11
	Variazione % 2001/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	BAGNO DI ROMAGNA
	6.140
	70
	6.070
	6.212
	447
	5.765
	72
	377
	-305
	1,2
	538,6
	-5,0

	BORGHI
	2.042
	70
	1.972
	2.763
	197
	2.566
	721
	127
	594
	35,3
	181,4
	30,1

	CIVITELLA DI ROMAGNA
	3.807
	253
	3.554
	3.870
	621
	3.249
	63
	368
	-305
	1,7
	145,5
	-8,6

	DOVADOLA
	1.580
	39
	1.541
	1.708
	184
	1.524
	128
	145
	-17
	8,1
	371,8
	-1,1

	GALEATA
	2.242
	164
	2.078
	2.532
	550
	1.982
	290
	386
	-96
	12,9
	235,4
	-4,6

	MELDOLA
	9.284
	349
	8.935
	10.190
	1.370
	8.820
	906
	1.021
	-115
	9,8
	292,6
	-1,3

	MERCATO SARACENO
	6.206
	214
	5.992
	7.087
	745
	6.342
	881
	531
	350
	14,2
	248,1
	5,8

	MODIGLIANA
	4.749
	166
	4.583
	4.815
	462
	4.353
	66
	296
	-230
	1,4
	178,3
	-5,0

	PORTICO E SAN BENEDETTO
	871
	12
	859
	801
	52
	749
	-70
	40
	-110
	-8,0
	333,3
	-12,8

	PREDAPPIO
	6.081
	145
	5.936
	6.545
	640
	5.905
	464
	495
	-31
	7,6
	341,4
	-0,5

	PREMILCUO-RE
	896
	48
	848
	824
	121
	703
	-72
	73
	-145
	-8,0
	152,1
	-17,1

	ROCCA SAN CASCIANO
	2.103
	41
	2.062
	2.031
	97
	1.934
	-72
	56
	-128
	-3,4
	136,6
	-6,2

	RONCOFRED-DO
	2.818
	117
	2.701
	3.371
	340
	3.031
	553
	223
	330
	19,6
	190,6
	12,2

	SANTA SOFIA
	4.239
	156
	4.083
	4.240
	479
	3.761
	1
	323
	-322
	0,0
	207,1
	-7,9

	SARSINA
	3.765
	106
	3.659
	3.652
	280
	3.372
	-113
	174
	-287
	-3,0
	164,2
	-7,8

	SOGLIANO AL RUBICONE
	2.899
	66
	2.833
	3.293
	332
	2.961
	394
	266
	128
	13,6
	403,0
	4,5

	TREDOZIO
	1.328
	12
	1.316
	1.283
	63
	1.220
	-45
	51
	-96
	-3,4
	425,0
	-7,3

	VERGHERETO
	2.037
	15
	2.022
	1.992
	111
	1.881
	-45
	96
	-141
	-2,2
	640,0
	-7,0

	TOTALE AREA APPENNINI-CA
	63.087
	2.043
	61.044
	67.209
	7.091
	60.118
	4.122
	5.048
	-926
	6,5
	247,1
	-1,5

	TOTALE PROVINCIA
	356.629
	9698
	346.931
	395.486
	41.562
	353.924
	38.857
	31.864
	6.993
	10,9
	328,6
	2,0


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	POPOLAZIONE STRANIERA  2011


	COMUNI

 
	TOTALE RESIDENTI
	STRANIERI 

	
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	BAGNO DI ROMAGNA
	6.212
	447
	7,2

	BORGHI
	2.763
	197
	7,1

	CIVITELLA DI ROMAGNA
	3.870
	621
	16,0

	DOVADOLA
	1.708
	184
	10,8

	GALEATA
	2.532
	550
	21,7

	MELDOLA
	10.190
	1.370
	13,4

	MERCATO SARACENO
	7.087
	745
	10,5

	MODIGLIANA
	4.815
	462
	9,6

	PORTICO E SAN BENEDETTO
	801
	52
	6,5

	PREDAPPIO
	6.545
	640
	9,8

	PREMILCUORE
	824
	121
	14,7

	ROCCA SAN CASCIANO
	2.031
	97
	4,8

	RONCOFREDDO
	3.371
	340
	10,1

	SANTA SOFIA
	4.240
	479
	11,3

	SARSINA
	3.652
	280
	7,7

	SOGLIANO AL RUBICONE
	3.293
	332
	10,1

	TREDOZIO
	1.283
	63
	4,9

	VERGHERETO
	1.992
	111
	5,6

	TOTALE AREA APP
	67.209
	7.091
	10,6

	TOTALE PROVINCIA FORLI’-CESENA
	395.486
	41.562
	10,5


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	STRUTTURA PER ETA' 2011


	COMUNI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	
	TOTALE
	0-14
	15 - 64
	 + di 65
	 0 - 14
	 15 - 64
	  + di 65

	BAGNO DI ROMAGNA
	        6.212 
	729,00
	       4.043 
	     1.440 
	11,7
	65,1
	23,2

	BORGHI
	        2.763 
	432
	1.885
	446
	15,6
	68,2
	16,1

	CIVITELLA DI ROMAGNA
	        3.870 
	526
	2.439
	905
	13,6
	63,0
	23,4

	DOVADOLA
	        1.708 
	202
	1.082
	424
	11,8
	63,3
	24,8

	GALEATA
	        2.532 
	378
	1.616
	538
	14,9
	63,8
	21,2

	MELDOLA
	      10.190 
	1.337
	6.488
	2.365
	13,1
	63,7
	23,2

	MERCATO SARACENO
	        7.087 
	951
	4.758
	1.378
	13,4
	67,1
	19,4

	MODIGLIANA
	        4.815 
	632
	3.123
	1.060
	13,1
	64,9
	22,0

	PORTICO E SAN BENEDETTO
	          801 
	87
	455
	259
	10,9
	56,8
	32,3

	PREDAPPIO
	        6.545 
	850
	4.174
	1.521
	13,0
	63,8
	23,2

	PREMILCUORE
	          824 
	83
	461
	280
	10,1
	55,9
	34,0

	ROCCA SAN CASCIANO
	        2.031 
	227
	1.236
	568
	11,2
	60,9
	28,0

	RONCOFREDDO
	        3.371 
	479
	2.281
	611
	14,2
	67,7
	18,1

	SANTA SOFIA
	        4.240 
	538
	2.594
	1.108
	12,7
	61,2
	26,1

	SARSINA
	        3.652 
	438
	2.335
	879
	12,0
	63,9
	24,1

	SOGLIANO AL RUBICONE
	        3.293 
	443
	2.154
	696
	13,5
	65,4
	21,1

	TREDOZIO
	        1.283 
	147
	763
	373
	11,5
	59,5
	29,1

	VERGHERETO
	        1.992 
	207
	1.233
	552
	10,4
	61,9
	27,7

	TOTALE AREA APPENNINICA
	      67.209 
	       8.686 
	     43.120 
	    15.403 
	12,9
	64,2
	22,9

	TOTALE PROVINCIA forli’-cesena
	    395.486 
	52.863
	255.056
	87.567
	13,4
	64,5
	22,1

	TOTALE REGIONE
	4.432.439 
	  589.781 
	2.855.813 
	  986.845 
	13,3 
	64,4
	22,3 


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

9. La montagna riminese

Il territorio riminese è stato nel 2009 oggetto di riorganizzazione; infatti, con la Legge n.117 del 3 agosto 2009, alcuni comuni marchigiani sono divenuti parte integrante del contesto regionale e nella fattispecie: Casteldelci, Maiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant'Agata Feltria e Talamello. Tutti questi comuni sono aree montane; ad essi si sommano Torriana e Verucchio, già facenti parte del territorio provinciale riminese; la montagna è quindi formata da 9 comuni a fronte dei 27 comuni della provincia di Rimini, rappresentando il 9% dei residenti al 2011 
. 
La popolazione è cresciuta tra il 2005 e il 2011 dell’1,3% nella Valmarecchia e del 20,2% nei due comuni appenninici del riminese, nel decennio considerato. A livello provinciale l’aumento sarebbe addirittura del 19,9% se non si conteggia al 2001 la popolazione della Valmarecchia (se la si inserisce, l’incremento “scende” al 12,5%); i dati dunque sono da leggere con attenzione, e privilegiare la lettura dell’andamento che si ritiene più rispondente al bisogno.

I cinque comuni che segnano un trend di crescita, sono, con un importante +36,9%, Torriana, seguito da Verucchio, con un +17,9%, ed ancora da Maiolo, +5,8%, Novafeltria, +5,5%, e con +3,5% San Leo; soffrono maggiormente Casteldelci con un calo del 9,2% e Talamello del 5,2%. La popolazione straniera rappresenta l’8,6% dei residenti. Per quanto afferisce la crescita della popolazione straniera, essa è molto variabile:si va dal +243,1% di Verucchio al +3,4 % di Maiolo. A Casteldelci c’è stata una significativa diminuzione, il 10,9%, della popolazione italiana; a Torriana il caso opposto, con un aumento addirittura del 29,7%. Nella montagna riminese risiede il 9,0% della popolazione provinciale, ed il 7,8% della popolazione straniera provinciale. Analizzando invece la composizione della popolazione montana, il 8,6% è rappresentato da stranieri, mentre nel contesto provinciale è pari al 10,1%. Molta immigrazione si registra soprattutto a San Leo e Torriana, con il 12% e 11%, valore minimo invece a Casteldelci, con un modesto 3%.

La composizione per età. La popolazione dell’area appenninica riminese risulta tendenzialmente “giovane”, sia rispetto alla percentuale provinciale, sia regionale. I valori relativi alle prime due classi d’età, sono estremamente positivi. Torriana, Verucchio e Talamello hanno la percentuale di popolazione superiore ai 65 anni, fino a 7 punti percentuali meno della media regionale. Sempre Torriana, Verucchio e San Leo sono i comuni con la percentuale maggiore di popolazione 0-14 anni, rispettivamente 17,1%, 16% e 15,8%.

	
	Pop 0-14
	 Pop 15 - 64
	 Pop + di 65

	TOTALE AREA APPENNINICA
	14,1
	65,7
	20,2

	PROVINCIA DI RIMINI
	13,9
	65,5
	20,6

	TOTALE REGIONE
	13,3
	64,4
	22,3


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011) 

	ANDAMENTO DEMOGRAFICO 2001 (2005)-2011



	COMUNI
	2005
	2011
	Differenza 2005/11
	Variazione % 2005/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	CASTELDELCI
	                 500 
	5
	           495 
	454
	              13 
	           441 
	- 46 
	                8 
	-54 
	-9,2
	160,0
	-10,9

	MAIOLO
	                 807 
	29
	           778 
	854
	              30 
	           824 
	              47 
	                1 
	              46 
	5,8
	3,4
	5,9

	NOVAFELTRIA
	              6.994 
	405
	        6.589 
	7.380
	           728 
	        6.652 
	           386 
	           323 
	              63 
	5,5
	79,8
	1,0

	PENNABILLI
	              3.126 
	120
	        3.006 
	3.002
	           149 
	        2.853 
	-124 
	              29 
	-153 
	-4,0
	24,2
	-5,1

	SAN LEO
	              2.955 
	251
	        2.704 
	3059
	           371 
	        2.688 
	           104 
	           120 
	-16 
	3,5
	47,8
	-0,6

	SANT'AGATA FELTRIA
	              2.361 
	73
	        2.288 
	2.279
	           134 
	        2.145 
	-82
	              61 
	-143
	-3,5
	83,6
	-6,3

	TALAMELLO
	              1.139 
	63
	        1.076 
	1.080
	              76 
	        1.004 
	-59 
	              13 
	-72 
	-5,2
	20,6
	-6,7

	TOTALE VAL MARECCHIA 
	17.882
	946
	16.936
	18.108
	1.501
	16.607
	226
	555
	-329
	1,3
	58,7
	-1,9


	COMUNI
	2001
	2011
	Differenza 2001/11
	Variazione % 2001/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	TORRIANA
	             1.152 
	66
	1.086
	1.577
	           168 
	        1.409 
	           425
	              102 
	           323 
	36,9
	154,5
	29,7

	VERUCCHIO
	             8.546 
	262
	8.284
	10.078
	           899 
	        9.179 
	1.532
	           637 
	           895 
	17,9
	243,1
	10,8

	TOTALE AREA 
	9.698
	328
	9.370 
	11.655
	1.067
	10.588
	1.957
	739
	1.218
	20,2
	225,3
	13,0


	COMUNI
	2001 e 2005
	2011
	Differenza 2001-2005/11
	Variazione % 2001-2005/11

	
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI
	TOTALE
	STRANIERI
	ITALIANI

	TOTALE AREA APPENNINICA 
	27.580
	1.274
	26.306
	29.763
	2.568
	27.195
	        2.183 
	1.294
	           889 
	7,9
	101,6
	3,4


	TOTALE PROVINCIA 
	274.669 
	8.909 
	265.760
	329.244
	33.113
	296.131
	---
	---
	---
	19,9
	271,7
	11,4

	TOTALE PROVINCIA CON LA VALMARECCHIA 
	292.551
	9.855
	282.696
	329.244
	33.113
	296.131
	
	
	
	12,5
	236,0
	4,8


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011- 1 gennaio 2005)
AL 2001 E’ STATA CONTEGGIATA SOLO LA POPOLAZIONE DELLA PROVINCIA, AL 2011 LA POPOLAZIONE DELLA PROVINCIA + I 7 COMUNI DELLA VALMARECCHIA.

	POPOLAZIONE STRANIERA  2011


	COMUNI

 
	TOTALE RESIDENTI
	STRANIERI 

	
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	CASTELDELCI
	454
	13
	2,9

	MAIOLO
	854
	30
	3,5

	NOVAFELTRIA
	7.380
	728
	9,9

	PENNABILLI
	3.002
	149
	5,0

	SAN LEO
	3059
	371
	12,1

	SANT'AGATA FELTRIA
	2.279
	134
	5,9

	TALAMELLO
	1.080
	76
	7,0

	TORRIANA
	1.577
	168
	10,7

	VERUCCHIO
	10.078
	899
	8,9

	TOTALE AREA APP
	29.763
	2.568
	8,6

	TOTALE PROVINCIA RIMINI
	329.244
	33.113
	10,1


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

	STRUTTURA PER ETA' 2011


	COMUNI
	VALORI ASSOLUTI
	VALORI PERCENTUALI

	
	TOTALE
	0-14
	15 - 64
	 + di 65
	0 - 14
	15 - 64
	+ di 65

	CASTELDELCI
	454
	43
	267
	144
	9,5
	58,8
	31,7

	MAIOLO
	854
	125
	525
	204
	14,6
	61,5
	23,9

	NOVAFELTRIA
	7.380
	940
	4.863
	1.577
	12,7
	65,9
	21,4

	PENNABILLI
	3.002
	343
	1.892
	767
	11,4
	63,0
	25,5

	SAN LEO
	3.059
	482
	1.966
	611
	15,8
	64,3
	20,0

	SANT'AGATA FELTRIA
	2.279
	232
	1.449
	598
	10,2
	63,6
	26,2

	TALAMELLO
	1.080
	146
	745
	189
	13,5
	69,0
	17,5

	TORRIANA
	1.577
	270
	1.075
	232
	17,1
	68,2
	14,7

	VERUCCHIO
	10.078
	1.611
	6.767
	1.700
	16,0
	67,1
	16,9

	TOTALE AREA APPENNINICA
	29.763
	4.192
	19.549
	6.022
	14,1
	65,7
	20,2

	TOTALE PROVINCIA RIMINI
	329.244
	45.676
	215.748
	67.820
	13,9
	65,5
	20,6

	TOTALE REGIONE
	4.432.439
	  589.781
	 2.855.813
	 986.845
	13,3
	64,4
	22,3 


Fonte: Statistica, Regione Emilia-Romagna (dati al 1 gennaio 2011)

FONTI INTERNET

Popolazione 2011: 

http://sasweb.regione.emilia-romagna.it/cgi-bin/broker.exe?imap=TRPPRES11T
Popolazione straniera:
http://sasweb.regione.emilia-romagna.it/cgi-bin/broker.exe?imap=TRPPSTR11T

Popolazione 2001:
http://www.regione.emilia-romagna.it/wcm/statistica/pagine/statistica_self_service/pagine/pagine/ss_popolazione/ss_pop/dett/sexeta.htm
Popolazione straniera 2001:
http://sasweb.regione.emilia-romagna.it/cgi-bin/broker.exe?_program=pgmpopt.tavpro.sas&_debug=0&nometav=sr4&_service=pop
Oppure, a seconda delle informazioni che servono (sempre nella stessa sezione - Censimenti):

http://www.regione.emilia-romagna.it/wcm/statistica/censimenti/censimenti/vecchi_censimenti/Fonte/dettaglio/pop/elaborazioni/predefinite/pop_prov/pag/pag/stran/pag/pag/ottobre.htm
� La fonte utilizzata per l’analisi è stata il sito della Regione Emilia-Romagna, sezione Statistica. Il periodo di riferimento per l’analisi è stato il decennio 2001 – 2011.


� Per una maggiore comparabilità del trend, è stata inserita la popolazione dei comuni della Valmarecchia, non disponibile al 2001, ma bensì rilevata al 2005.


� Per i Comuni dell’Alta Valmarecchia l’anno di riferimento è stato il 2005, mentre per Torriana Verucchio è stato il 2001, come per tutti i comuni oggetto dell’analisi.
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